
______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE di LENTATE sul SEVESO
Provincia di Monza e della Brianza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 DEL 27/04/2023

OGGETTO: Approvazione “Carta della qualità del servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani”.

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di aprile alle ore 17:45 nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoindicati signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRARI LAURA

CRISTINA PAOLA
Si

ASSESSORE TURCONI SORMANI
MATTEO

Si

VICE SINDACO BOFFI MARCO Si
ASSESSORE PEGORARO ANDREA Si
ASSESSORE PANSERA DOMENICO Si
ASSESSORE RUSSO BARBARA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. MASSIMO SEMINARI.

Il SINDACO Avv. LAURA CRISTINA PAOLA FERRARI , constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare
sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 2 di 5

OGGETTO: Approvazione “Carta della qualità del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta degli Assessori all’Ecologia ed al Bilancio in base alla quale viene adottato il
presente provvedimento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/04/2023 con cui è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/04/2023, con la quale è stato
approvato il PEG 2023/2025;

Premesso che:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo sul sistema di regolazione del
ciclo dei rifiuti;

 la deliberazione ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021,
approvando l’MTR (Metodo Tariffario Rifiuti);

 la deliberazione ARERA n. 363 del 31/10/2021, ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per
il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell’elaborazione del PEF;

 la Deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 approva il “Testo Unico per la regolazione
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)” e introduce alcune modifiche alla
deliberazione ARERA 444/2019/R/RIF;

Rilevato che ARERA ha definito quattro schemi regolatori con obblighi di servizio e standard generali
di qualità differenziati in relazione allo schema regolatorio di appartenenza individuato dall’Ente
territorialmente competente sulla base del livello qualitativo di partenza di ciascuna gestione, determinato
in ragione delle prestazioni previste nel Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 02/05/2022 avente ad oggetto
“Individuazione dello schema regolatorio per la regolazione della qualità per il Comune di Lentate sul
Seveso per il periodo 2022-2025 (Art. 3 - TQRIF, Allegato A alla deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF) in
qualità di ente territorialmente competente.”, con la quale si approvano gli obblighi di qualità contrattuale e
tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di
gestione dei rifiuti urbani, individuando il posizionamento nello Schema 1 “Livello qualitativo minimo” di
cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 3 di 5

(TQRIF) approvato dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera
15/2022/R/RIF;

Preso atto che il suddetto “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei
rifiuti urbani (TQRIF)” all’art. 5 dispone l’obbligo da parte dell’Ente territorialmente competente (ETC) di
approvare per ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti
urbani e, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, integrare in un unico testo coordinato i contenuti
delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Lentate sul Seveso non è presente l’Ente di
Governo dell’Ambito, previsto ai sensi della D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge
148/2011 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla
deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte dal Comune medesimo;

Vista la “Carta della qualità del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” (ALLEGATO 1) parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che la suddetta “Carta della qualità del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” è
stata redatta nel pieno rispetto di tutte le indicazioni contenute nelle normative in premessa citate ed in
particolare risulta essere conforme alle disposizioni del TQRIF;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle novità introdotte dalla Deliberazione ARERA
15/2022/R/RIF, provvedere all’approvazione dell’allegata “Carta della qualità del servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani” e alla successiva pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza rifiuti” del
sito istituzionale e sul sito web del gestore del servizio integrato;

Visto il Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii;

Visto il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Acquisiti i pareri positivi resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, D.lgs.
267/2000 e ss. mm. e ii., dai Responsabili del Settore Territorio, Ambiente e Sviluppo Economico e del
Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, allegati alla presente
deliberazione;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 4 di 5

Di richiamare e approvare espressamente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990;

Di approvare la “Carta della qualità del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani” (ALLEGATO 1) parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di provvedere alla sua pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza rifiuti” del sito istituzionale e sul
sito web del gestore del servizio integrato.

Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento è reso immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito agli adempimenti
conseguenti.



______________________________________________________________________________________________
Comune di Lentate sul Seveso

Pag. 5 di 5

Deliberazione della Giunta Comunale Nr.45 del 27/04/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. LAURA CRISTINA PAOLA FERRARI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. MASSIMO SEMINARI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. MASSIMO SEMINARI


